

- زیباکلام:روحانی باید حرف بزند
- سلحشوری:روحانی می‌توانست وزیرزن بگذارد اما نتوانست

آرمان ملی – **مطهره شفیعی**: صادق زیباکلام، فعال سیاسی اصلاح طلب روز گذشته با حضور در کلاب‌هاوس به سوالات مخاطبان پاسخ داد. پروانه سلحشوری، نماینده سابق مجلس در این گروه به انتقاد از روحانی و وعده‌های عملی نشده پرداخت که زیباکلام در پاسخ به او گفت: «من کاری به توانایی آقای روحانی ندارم. کاری به اعتقادات و گرایش سیاسی ایشان ندارم. آقای روحانی بعد ۱۲۹۰ر دیپه‌بشت ۹۶ با صدا و سیما مصاحبه کرد و یک روز پس از آن نامه سرگشاده نوشتم و خطاب به آقای روحانی نوشتم که چرا مانند بچه‌ها به مردم صحبت می‌کنید؟ا دفتر ایشان با من تماس گرفتند و گفتند انتظار توقع این نامه را از شما نداشتم. وی افزود: آقای روحانی باید به مردم بگوید دلیل مشکلات چیست. به‌طور مثال اگر درآمد کشور در یک‌سال یک اسکناس ۱۰۰ تومانی است، چه اندازه از آن به شما می‌رسد تا به‌همان اندازه از شما انتظار داشت. زیباکلام افزود: گلابه من به آقای روحانی این است که چرا با مردم حرف نمی‌زند. ذکر مصیب فایده ندارد و روحانی باید بگوید مسئولیت مشکلات با کیست. انتظار از روحانی این است که به صورت شفاف با مردم سخن بگوید. زیباکلام با بیان اینکه من از آقای روحانی انتظار این رفتار را نداشتم، ادامه داد: از آقای روحانی انتظار داشتم بگوید چرا نمی‌تواند خیلی کارها را که از او انتظار می‌رود، بگوید. من باید بدانم چرا در انتخابات باید شرکت می‌کردم و چرا رئیس‌جمهور به ۲۴ میلیون رای نمی‌تواند حصر رافع و زندانیان سیاسی را آزاد کند. وی تصریح کرد: سکوت روحانی سبب شده فریاد همه دربیاید. روحانی باید بگوید چه موضوعاتی سبب مشکلات شده است. زیباکلام خطاب به سلحشوری گفت: یک نفر از مریخ آمده و از سلحشوری می‌پرسد مسولیت با کیست؟ روحانی و مجلس باید تصمیم بگیرد؛ سکوت روحانی باعث کدورت من شد و ناامید شدم از رای دادن.

◀ **پاسخ سلحشوری به زیباکلام**
سلحشوری در واکنش به اظهارات زیباکلام گفت: ما دور اول ریاست‌جمهوری آقای روحانی را تایید کردیم و برای همین در روز دوم شرکت کردیم و باز هم با آقای روحانی رای دادیم. ایشان دولت در دست می‌گیرد و در وهله نخست، آقای طیب‌نیا را که افتخارات زیادی در حوزه اقتصاد دارد، کنار می‌گذارد. آقای واعظی همه کاره نقش

ایشان می‌شود و حتی در انتخاب وزرا نقش مهمی دارد. آقای جهانگیری به نحوی کنار گذاشته می‌شود که می‌گوید اختیار انتخاب منشی خودم را هم ندارم. دلیل ماندن جهانگیری در دولت با این شرایط را خودشان باید پاسخ دهند. سلحشوری ادامه داد: در مجلس کمال همکاری را با آقای روحانی داشتم. من اگر چه عضو فراسکین امید بودم اما از برخی تصمیمات انتقاد داشتم. به‌عنوان نمونه چرا باید به همه وزرا رای می‌دادم؟ وی با اشاره به اینکه ۴ یا ۵وزیر از بالا به دولت تحمیل شد که عملکرد خوبی داشتند،گفت:وزرای منتخب روحانی عملکرد خوبی ندارند. شاید عنوان شود که مشکلات در یک فرآیند طولانی ایجاد شده است اما این ادعا منکر ناکارآمدی دولت نمی‌شود. وی افزود: وزارت کشور و آقای رحمانی فضلی سبب ناامیدی شد و وزیر کشور روند دیگری را طی کرد که اتفاقات آبان نمونه آن است. آقای اردکانیان بعد از سال‌ها از خارج کشور آمد و وزیر نیرو شد و می‌گوید مردم یک وعده غذا بخورند. نمی‌توان منکر آن شد که خشک شدن روستاها به سیاست‌های نادرست دولت بازمی‌گردد. سلحشوری گفت:آقای هاشمی باید از وزارت بهداشت استعفا دهد تا نمکی بیاید که وزیر التماس نام گرفته است یا چرا بطحایی به‌رغم مخالفت‌ها وزیر آموزش و پرورش شد که کنار گذاشته شود؟ این روحانی ما نمی‌توانیم بگوییم که دست‌تان بسته است. به‌نظر می‌رسد باند‌هایی با حضور وزرای بعضا ناکارآمد، وضعیت را خراب کردند. تغییرات زیادی در وزرا داشتیم که در اختیار روحانی نام و اختیار داشت. اگر ادبیات احمدی‌نژاد نمیپسیم بود، ادبیات آقای روحانی هم نمک به زخم مردم زد. وی در پایان تاکید کرد: آقای روحانی می‌توانست وزیر زن بگذارد اما نتوانست وزیر زن بگذارد.

◀ **راهکار چیست**
زیباکلام در واکنش به اظهارات سلحشوری گفت: بعد از مدت کوتاهی از ریاست‌جمهوری آقای روحانی در انتقاد از عملکرد ایشان کم نگذاشتم. بزرگ‌ترین انتظار از ایشان این است که حرف بزند و بگوید چه کاری می‌تواند بکند و چه کارهایی را نمی‌تواند. بعد از آن هم بگوید چرانی نمی‌تواند.

محسن هاشمی خطاب به اصلاح طلبان:

حرکت مشابه سال ۷۶ داشته باشید

- ◀ **اصلاح‌طلبان سال ۹۲ گزینهای جز حمایت از روحانی نداشتند**
- ◀ **اقتشار زیادی خواستار تکرار هاشمی در پاستور هستند**
- ◀ **مردم از هر دو جناح ناامید هستند**

آرمان ملی – **مطهره شفیعی**: «برای جذب مردم باید عملکرد و واقع‌گرا باشیم»، او هم مانند پدر بر نقش مردم تاکید زیادی دارد و این مهم را نیاز کشور برای اثبات و قدرت در عرصه بین‌المللی می‌داند. محسن هاشمی، پسر ارشد آیتا… هاشمی را شاید برخی ناآگاهان، شخصیتی تعریف کنند که در زیر نام پدر به موفقیت رسیده است اما روزمه فعالیتش نشان از آن دارد که از همان جوانی اگر چه در کنار پدر بوده اما از تدابیر ایشان آموخته و تجربه کسب کرده و به‌واسطه توانایی‌هایش مورد توجه قرار گرفته و می‌گیرد که اگر چنین نبود در انتخابات شورای شهر تهران بر گزیده نخست مردم پایتخت‌نشین نمی‌شد. ویژگی دیگر او، صبوری است؛ چنانکه زمانی همگان به صلاحیت او برای جلوس بر کرسی شهردار تهران تاکید داشتند، برای جلوگیری از اختلافات بر کرسی ریاست شورای شهر تکیه زد و به‌رغم توانایی‌هایش، اصراری برای شهردار شدن نکرد. اکنون هم اقتشار زیادی از او می‌خواهند در انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۰ ثبت‌نام کند تا با حضور در پاستور مسیر سازندگی کشور را که آیتا… هاشمی آغاز گران بوده، ادامه دهد اما هنوز محسن هاشمی پاسخی به این درخواست‌ها نداده است. هفته گذشته بود که غلامحسین کرباسچی، دبیرکل حزب کارگزاران گفت: «آقای محسن هاشمی ظرفیت خوبی از نظر اجرایی دارند، منتها برای حضور دو شرط مطرح کرده که به نظر من معقول هم است. این دو شرط این بود که خود را به عنوان کاندیدای منفرد و مستقل مطرح نمی‌کنند و اصلاح‌طلبان بخواهند که بیاید و دوم اینکه مشکلی در بحث صلاحیت نداشته باشد. ایشان اکیدا معتقد است به خاطر حضور در یک کرسی، فضا دوقطبی و اختلاف

«آرمان ملی» از نگاه اصلاح‌طلبان به کاندیدای اجماعی و حداکثری گزارش می‌کند

از خاتمی تا ظریف

- ◀ **علی محمد نمازی: اصلاح‌طلبان با خاتمی و ظریف رایزنی می‌کنند**

آرمان ملی – **حمید شجاعی**: پس از نپهی آیتا… سیدحسن خمینی برخی رسانه‌های رقیب باطرح این مساله که پروژه‌انتخاباتی اصلاح‌طلبان شکست‌خورده، سعی داشتند اینگونه القا کنند که این جریان صراوری یادگار امام سرمایه‌گذاری کرده و نامزد دیگری برای انتخابات ۱۴۰۰ ندارد. این در حالی است که برخلاف این نظریه، چهره‌های مؤثری در جریان اصلاحات هستند که به شرط پذیرش و تاییدصلاحیت می‌توانند در انتخابات حضور داشته باشند. چهره‌هایی همچون سیدمحمد خاتمی، اسحاق جهانگیری ، محمدجواد ظریف، … اما مهم این است که کاندیدای اجماعی اصلاح‌طلبان بتواند به مرحله رقابت‌ها راه یابد. علی محمد نمازی فعال سیاسی اصلاح‌طلب در این خصوص می‌گوید: «اصلاح‌طلبان با ظریف و خاتمی رایزنی با خواهند کرد».

◀ **اصلاح طلبان پس از سیدحسن**
دو ماه تا انتخابات حساس و سرنوشت‌ساز ریاست‌جمهوری در ۲۸ خرداد ۱۴۰۰ زمان باقی است و هر چه بیشتر رو به جلو می‌رویم از چهره‌های کاندیداهای حاضر در این مارا تن نفس‌گیر بیش از پیش رونمایی می‌شود و به قرائت برخی حتی باید منتظر بود تا برخی چهره‌هایی که کمتر احتمال حضورشان در انتخابات می‌رود نیز به واسطه شرایط موجود یا به عبارتی به دلیل احساس تکلیف وارد انتخابات شوند. در این راستا اینگونه است احساس‌طلبان تمام فاکتورهای کاندیدای مورد اجماع و رای‌آور خود و به عبارتی خیرالموجودین خود را در آیتا… رئیس می‌بینند و درصددند به هر نحوی که شده، پس از یک‌بار شکست در اردیبهشت ۹۶ این بار در خرداد ۱۴۰۰ وی را به آوردگاه‌انتخابات بفرستند تا دیگر بخت خود را برای رسیدن به کرسی پاستور امتحان کنند. هر چند به‌نظر می‌رسد امثال قالیباف و جلیلی نیز نیم‌نگاهی به ردای ریاست‌جمهوری دارند. با این حال اوضاع در جبهه اصلاحات دگرگونه است و پس از نپهی آیتا… سیدحسن خمینی برای حضور در انتخابات بعداز مشاوره با مقام معظم



نشود.» دیروز هم اسماعیل گرامی‌مقدم، سخنگوی حزب اعتماد ملی تصریح کرد: «محسن هاشمی عضو حزب کارگزاران و رئیس شورای شهر است و مدیر اجرایی قابل‌قبولی است و در اجرا مانند پدرش مجری قوی‌ای بوده است. وی همچنین پشتوانه نام پدر را دارد و از این جهت دارای سب‌داری قابل‌توجهی خواهد بود.» اکنون نگاه‌هایی از همیشه معطوف به محسن هاشمی است؛ چرا که خوبی می‌دانند مثنی‌اعتدالی او در کنار تجاربی که دارد همواره با تدابیری که از آیتا… هاشمی آموخته، مثلی است که گره‌های زیادی را می‌گشاید.روز پنجشنبه محسن هاشمی اظهار داشت:

از سال ۶۸ جریان اصلاح‌طلب با مشکلات و موانعی روبه‌رو شد و از سال ۹۲ حضور مستقلی نداشت. **◀ جریان اعتدالی: راهگشای مشکلات مردم**
محسن هاشمی درباره حمایت آیتا… هاشمی از حسن روحانی گفت: آیتا… هاشمی،فستجانی در این سال کاندیدای ریاست‌جمهوری شدند که درصلاحت‌بشدند.اما با انتخابات قهر نکردند.ایشان از آقای روحانی حمایت کردند و اصلاح‌طلبان هم به‌رغم عاقله جدی از ایشان حمایت کردند. در طول این ۸سال اصلاح‌طلبان با چالش‌هایی مواجه شدند. هم دولت آقای روحانی و اصلاح‌طلبان شورای شهر از عملکردی کنار رفتند و بخشی از بدنه اجتماعی خود را از دست دادند. اصلاح‌طلبان باید برای پرشور شدن انتخابات بتوانند حرکتی مثل سال ۷۶ را برنام‌ریزی کرده و آرایش جدید سیاسی را ایجاد کنند. وی افزود: آن‌ها باید بتوانند از بدنه اجتماعی استفاده کنند تا نیروهای معتدل اصولگرا و اصلاح‌طلب با نامی جدید به میدان بیایند، جریان اعتدالی جدیدی ایجاد کنند و در جهت کاهش مشکلات مردم و افزایش رفاه

نسبی سر حرکت کنند. لغات اصولگرا و اصلاح‌طلب در حال حاضر دچار مشکل است و مردم نگاه جدیدی را می‌طلبند. اصلاحات باید بتوانند گفتمان جدیدی برای مردم بیابرد.

◀ **اصلاح‌طلبان گزینهای جز روحانی نداشتند**
وی در واکنش به اینکه بسیاری از اصلاح‌طلبان و مردم از حمایت خود پشیمان هستند، گفت: اصلاح‌پشیمانی واژه صحیحی نیست و تا به حال هیچ‌نشدیم. آن‌ها برایز نامت نمی‌کنند. ممکن است سلب‌ریتی‌ها اظهار پشیمانی کنند اما یک سیاستمدار اصلاح‌طلب چنین موضع واضحی ندارد. در آن زمان اصلاح‌طلبان هیچ گزینه دیگری جز حمایت از دولت فعلی نداشتند. اگر بار د صلاحیت آیتا… هاشمی انتخابات تحریم می‌شد برای کشور بدتر بود. در حال حاضر انتقاد از دولت و شخص آقای روحانی به وفور دیده می‌شود.انتقاد طبیعی است اما به‌معنی پشیمانی نیست و معنای آن، این است که انتظارات مردم از دولت معقول نشده است. البته بخشی از مشکلات عمده ما به‌بعدعی‌های آمریکاو دشمنی این کشور و بیماری کرونا بازمی‌گردد. رئیس شورای شهر تهران در پاسخ به اینکه آیا اطلاعاتی از اردوگاه رقب سنتی دارد یا نه؟ گفت: خبرها از رسانه‌ها برخی جلسات به گوش می‌رسد و آن‌ها هم مثل اصلاح‌طلبان به دنبال اجماع هستند و قطعیتی در انتخاب ندارند. اصولگرایان نسبت به تایید صلاحیت مطمئن هستند اما اصلاح‌طلبان نسبت به تایید کاندیدای خود شک دارند. همین امر موجب کثرت رأی‌ها در بین اصولگرایان شده ولی مقامات نیست. این یک انحراف است که ایجاد شده و برای هدف دیگری است که با آن بعدا دچار مشکل خواهیم شد.

◀ **هر شخصی می‌تواند آقازاده محسوب شود**
رئیس شورای شهر تهران در پاسخ به اینکه آیا اگر آقازاده‌ها در شرایطی برابر با دیگر فرزندان مردم قرار گیرند رشدی خواهند داشت؟ گفت: تعداد آقازاده‌ها زیاد نیست. هر شخصی می‌تواند در صنف خود آقازاده محسوب شود. به همراه پدرم انقلاب را به‌طور کامل حس کردم. به ویژه از سال‌های ۵۴ تا ۵۷ مرد یک خانواده ۵ فرزند ی بودم و بعد هم به عنوان کارشناس ساده در صنایع موشکی کار کردم. من از بینانگذاران سوخت جامد موشکی بودم. بعد از آن هم نامی از من نبود و از زمانی که رئیس دفتر رئیس‌جمهوری شدم اسم سیاسی پیدا کردم و پس از آن هم به کار تخصصی خودم در متریو برگشتم و توسط پدرم در این مسند نبوده‌ام. اصل اصلی آن به این دلیل نبوده که من فرزند آیتا… هاشمی،فستجانی بودم. آقازادگی در مورد عبور کاندیدای اصلاح‌طلبان از فیلتر تایید موجد مشکل و کاهش شور انتخاباتی شده است. وی افزود: به صلحت انقلاب نیست که مشارکت کنندگان

- ◀ **شاید نامزد‌دهایی اسم‌شان آورده نشده**

یکی‌عوض حزب کارگزاران سازندگی در خصوص اینکه پلن Bاصلاح‌طلبان چیست و بعد از سیدحسن خمینی چرا کسی خواهند رفت، اظهار داشت: تا جایی که مطلع هستم احزاب اصلاح‌طلب و اعضای مجمع فعالیت‌های خود را به صورت جدی آغاز کرده‌اند و به دنبال نامزدی هستند

که هم مورد ائتلاف باشد و هم توانمندی‌های لازم را داشته باشد تا به مطالبات مردم پایبند باشد. ضمن اینکه باید امکان رای‌آوری هم داشته باشد. تلاش می‌شود تا توجه به محدودیت‌هایی که به واسطه فرآیند تایید صلاحیت‌ها دارند، بتوانند فردی را بیابند که هم این ویژگی‌ها را داشته باشد و هم از فیلتر شورای نگهبان عبور کند. نامه نیوز نوشت، علی محمد نمازی گفت: از اینکه چه کسانی تاکنون مطرح شده‌اند بی‌خبر هستم، اما خبر دارم که در حال تلاش برای پیدا کردن فرد مورد نظر هستند و تا وقتی که به جمع‌بندی نرسند، دست‌ان تالش بر نداشته و کنار نمی‌کشند. وی در خصوص تاثیر شرایط موجود در تجدیدنظر آقای ظریف بیان کرد: قطعاً هر احتمالی مطرح است. در شرایطی که به پیش آمده اصلاح‌طلبان بیشتر احساس نیاز می‌کنند که برای اخذگویی به دهن‌کچی‌های اسرائیل و هم‌قطاران و متحدانش در عرصه حضور داشته باشند، لذا احتمال آرای آقای ظریف هم از نظر خود صرف‌نظر کند. به هر حال رایزنی‌ها با او ادامه خواهد داشت. نمازی افزود: ضمن اینکه آقای مهندس جهانگیری هم از جمله گزینه‌های احتمالی است که با او رایزنی‌هایی می‌شود. به‌اضافه اینکه ممکن است اصلاح‌طلبان حتی سراغ افرادی بروند که تاکنون اسمی از آنها مطرح نبوده، اما ویژگی‌های لازم را دارند. نماینده اسبق مجلس در واکنش به تحلیل برخی رسانه‌های اصلاح‌طلب مبنی بر افزایش احتمال کاندیداتوری سیدمحمد خاتمی عنوان کرد: جواب درست را در این باره که آقای خاتمی نامزد می‌شوند یا خیر باید از خود ایشان گرفت و من نمی‌توانم حدسی بزنم، اما بدیهی است که از آن گزینه‌های تراز اول اصلاح‌طلبان است. ایشان گفت‌وگو‌هایی خواهد شد. اصرار اصلاح‌طلبان این است که بتوانند در این انتخابات به شکل موثر و مفید وارد عرصه شوند. وی تصریح کرد: به‌نظر من امکان استفاده از کاندیدای استیجاری و نیابتی وجود ندارد. منشور تهیه‌شده در نهاد اجماع‌ساز بر این موضوع تاکید دارد و اصلاح‌طلبان با توجه به اینکه آسیب‌های این کار را قبلا دیده‌اند، سراغ نامزد اجاره‌ای نمی‌روند.



یکی‌عضو شورای شهر تهران درباره روند تصمیم‌گیری برای تشکیل لیست واحد اصلاح‌طلبان در ششمین دوره انتخابات شورای شهر تهران گفت: شورای ششم تحت‌تاثیر فضای کلی انتخابات ریاست‌جمهوری است، همانطور که در انتخابات شورای پنجم این موضوع رخ داد. البته نوشت، محمود میرلوحی با بیان اینکه نهاد اجماع‌ساز اصلاح‌طلبان درباره تشکیل لیست واحد تصمیم می‌گیرد، در خصوص رویکرد نهاد اجماع‌ساز اصلاح‌طلبان برای ورود به انتخابات شورای شهر ششم گفت: برای ورود به شورای پنجم برنامه داشتم و اکنون نیز تدوین برنامه‌انجام می‌شود و نهاد اجماع‌ساز کار را شروع کرده است. وی با بیان اینکه به برنامه‌های قبلی در انتخابات دوره پنجم شوراها توجه خواهد شد، اظهار کرد: از دوستان درخواست کرده‌ام کمک کنند دستاوردهای شورای پنجم به ویژه برنامه‌هایی که مردم وعده داده و محقق شده، جمع‌بندی و مدنظر قرار گرفته‌شود. میرلوحی تصریح کرد: نهاد اجماع‌ساز در حال جمع‌بندی است و به زودی برنامه ارائه می‌دهیم.

آرمان ملی

غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

جهانگیری گزینه مناسب‌تری برای اصلاح‌طلبان است

- ◀ خاتمی و ظریف نمی‌آیند
- ◀ رئیس‌ی باید پشیمان می‌شود!



آرمان ملی – **سهیل ثابت**: اصلاح‌طلبان، اصولگرایان، اعتدالیون و مستقلین ماه‌هاست که برای حضوری مؤثر و پر قدرت در انتخابات ریاست‌جمهوری برنامه‌ریزی کرده‌اند و نمی‌خواهند به‌راحتی کلید پاستور را به مدت چهار سال در اختیار مقابل قرار دهند. از این رو درصددند اجماع‌روی یک گزینه حداکثری با تمام قوا وارد عرصه انتخابات شوند. در این میان اصولگرایان همه هم و غم خود را بر افتاع آیتا… رئیس برای حضور در انتخابات و اجماع بر وی گذاشته‌اند. اصلاح‌طلبان نیز پس از نپهی سیدحسن خمینی از کاندیداتوری به دنبال سایر گزینه‌های حداکثری خود هستند. چهره‌هایی مثل سیدمحمد خاتمی، محمدجواد ظریف، اسحاق جهانگیری و چند اصلاح‌طلب دیگر. این در حالی است که باید دید در نهایت رویکرد شورای نگهبان به آنها چگونه خواهد بود و در نهایت به کدام کاندیدای وارد انتخابات خواهند شد. برای بررسی شرایط جریانات سیاسی در انتخابات پیش‌رو، احتمال حضور آیتا… رئیس و اجماع اصولگرایان و کاندیداهای اجماعی اصلاح‌طلبان «آرمان ملی» با غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی، رئیس فراسکین مستقلین مجلس دهم و نماینده ادوار مجلس به گفت‌وگو پرداخته است که می‌خوانید.

◀ **آرایش نیروها و جریانات سیاسی را در فاصله ۲ ماه مانده به انتخابات ریاست‌جمهوری چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

به نظر من جریان‌های مختلف سیاسی کاملا جدی در حال فعالیت‌های انتخاباتی خود هستند و در راستای موفقیت در انتخابات گام برمی‌دارند. اصلاح‌طلبان به‌رغم اینکه علی‌القاعده نباید هیچ‌گونه انگیزه‌ای برای حضور در رقابت‌ها انتخاباتی داشته باشند اما نهاد اجماع‌ساز اصلاح‌طلبان به خوبی کار می‌کند و در میدان فعالند. من فکر می‌کنم اصلاح‌طلبان نیم‌نگاهی به رفت شورای نگهبان و تایید کاندیداهای خود دارند و اینکه بتوانند در دقیقه ۹۰ کل خود را بزنند. از طرف دیگر جریان اصولگرا سرمست از غرور، شادی و شادکامی از هم‌اکنون خود را بیروز انتخابات و در کابینه می‌بینند. آنها کاندیداهای خود هستند و خود را صعود کرده از مرحله اول تصور می‌کنند. جریان اعتدالی و مستقلین نیز به‌نظم بیشتر در حال رصد شرایط است و با احتیاط قدم برمی‌دارد و هنوز حرکتی را انجام نداده است. البته فکر می‌کنم که شرایط خیلی‌ری‌های جریان اصولگرا سهول‌ل‌ول راحت نخواهد بود؛ چرا که داستان را خیلی ساده گرفتند و بیروزی را قسطی می‌دانند و اکنون دنبال رایزنی برای گزینه‌های وزرا تخته هستند و برخی حتی خود را در کابینه دولت بعدی می‌بینند؛ گرچه خوش‌بین‌ها می‌بوند خوب است اما موضوع انتخابات به این راحتی‌ها هم نیست.

◀ **از آنجایی اصولگرایان بارها تاکید داشته‌اند اجماع خود را بر آیتا… رئیس‌ی خواهند داشت؛ تحلیل شما از دستور رئیس‌دستگاه قضا به انتخابات چگونه است و حضور وی در انتخابات را چقدر محتمل می‌دانید؟**

بالاخره در حال حاضر اینگونه تصور می‌شود که حاکمیت روی آقای رئیس‌ی اجماع دارد؛ البته من نمی‌گویم اینگونه است. بنابراین ورود آقای رئیس‌ی به معنای این است که سایر اصولگرایان حتی آقای جلیلی و دیگران پای خود را عقب بکشند و آقای رئیس‌ی یک‌هتا از میدان باشد و برای حدود ۲۰ میلیون نیز کار را تمام کند. البته به‌نظم این رئیس‌ی که وارد صحنه انتخابات شده قطعاً پشیمان خواهد شد. فکر می‌کنم که ایشان شخصیتی مطیع مقام معظم رهبری است و وقتی آمد یعنی از ایشان اجازه گرفته است. همین امر می‌تواند برای آقای رئیس‌ی سب‌داری بزرگی باشد. این در حالی است که سایر کاندیدایا اینگونه نیستند و خودشان بر اساس اجتهاد شخصی به انتخابات وارد می‌شوند. در حالی که اگر آقای رئیس‌ی با توصیه بیاید همه جریان اصولگرای روی ایشان متمرکز شده و ایشان رای خوبی خواهد آورد. اما فکر می‌کنم پس از ۳ سال پشیمان خواهند شد، چرا که قوه قضائیه و اختیاراتش با قوه مجریه قابل‌مقایسه نیست. در قوه مجریه آقای رئیس‌ی باید پاسخگو باشد. امکان دارد که شش‌ماه تا یک‌سال با او ممانعت کنند اما بعد از یکسال باید بحث تقدینگی، تورم، اشتغال، توسعه و عمران کشور و خیلی دیگر از مسائل را پاسخگو باشد. البته نوع نگاه تغییر کرده از لحاظ سیستماتیک و جریانی مردم بازم در دادرساها و دادگاه‌ها معتدلند. قوه مجریه به برنامه، اصلاح‌امور اقتصادی، نظام بانکی، نظام گمرکی، مالیاتی و اداری می‌خواهد. البته باز هم می‌گویم اگر در انتخابات حضور پیدا کند به احتمال بالا رئیس‌جمهور خواهد بود.

◀ **نپهی آیتا… سیدحسن خمینی از حضور در انتخابات را چطور می‌بینید و این موضوع چه تاثیری بر انتخابات خواهند داشت؟**

اگر ایشان می‌آمد شرایط تغییر می‌کرد اما اگر هم نیاید هنوز آن تاثیرگذاری خاصی خود را دارد. آقای سیدحسن خمینی از کاندیدا شدن منع دولی می‌تواند به نحو دیگری در جامعه مؤثر واقع شود. اظهارات اخیر ایشان موید این امر است، آنها را بیرون بپوشاند مانع‌دایی بیشتری می‌کنند. به‌هر صورت باید تلاش کرد کسانی که کشور را به فقر می‌برند وارد کرسی ریاست‌جمهوری نشوند. با حرف‌های تند و بی‌بطن زدن و کشور را وارد تنش کردن شاید بتوان مقطعی پاسخ گرفت ولی برای کشور نتیجه خوبی نخواهد داشت. امیدوارم افراد عاقلی روی کار بیایند و آنهاپی هم که می‌خواهند بیایند این آزادی عمل را داشته باشند، ممانعتی نشود و مردم فکر کنند که واقعا خودشان انتخاب می‌کنند؛ نه اینکه بین انتخاب‌شده‌ها انتخاب کنند.

◀ **پس از نپهی سیدحسن خمینی گفته می‌شود اصلاح‌طلبان به سمت گزین‌ه‌هایی همچون سیدمحمد خاتمی، ظریف و جهانگیری خواهند رفت. حضور این افراد در انتخابات را چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

خیلی بعید می‌دانم که آقای خاتمی به انتخابات ورود پیدا کند؛ چون ایشان خیلی انسان عاقلی است و گرچه خودم قلبا دوست دارم بیاید اما بعید می‌دانم ورود کند. آقای ظریف را نیز احتمال نمی‌دهم بیاید؛ چون واقعا کیسی نیست که بخواهد آدرس غلطی بدهد و واقعا حرف دلش را می‌زند. آنقدر هم ادیت شده و برایش دروغ‌پردازی کرده‌اند که کتشت روحی برای ورود به ریاست‌جمهوری را ندارد. من فکر می‌کنم بهترن نیز گزینه اصلاح‌طلبان آقای جهانگیری است. گرچه نباید از آقای لاریجانی هم غافل شوند. اما اکنون آقای جهانگیری رادست به نقد دارند و به‌نظم خیلی نیاید چپ‌راست بروند. آقای جهانگیری ر اوضاع کشور دارد و فکر می‌کنم اجماع بر آقای جهانگیری راحت‌ترین هستند نیز بماند و با همه سختی‌هایی که دارد، بتوانند آن بخشی را که از انتخابات قهر کرده است، پای انتخابات بکشاند.